
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.15 del 25/02/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 25/02/2021

DELIBERAZIONE N. 15 DEL 25/02/2021

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO UTENTE IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI

L'anno duemilaventuno addì venticinque del mese di febbraio alle ore 12:45 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.15 del 25/02/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE AMMINISTRATIVO

VISTO il c.d. principio di sussidiarietà orizzontale il quale richiede che lo Stato e gli enti pubblici territoriali
intervengano solo in quanto le funzioni non possano essere svolte dai cittadini e dalle formazioni sociali che essi
esprimono e che gli enti pubblici non debbano sostituirsi alle iniziative degli individui e delle associazioni, ma che
al contrario debbano fare appello alle loro energie. Esso definisce il limite esterno alla funzione della pubblica
amministrazione. Il principio di sussidiarietà, specie nella accezione orizzontale, determina un rapporto
completamente nuovo tra la Pubblica Amministrazione e i cittadini, non più da superiore ad amministrato, ma di
collaborazione tendenzialmente paritaria per il raggiungimento di un fine di interesse generale comune. Esso
implica la valorizzazione dei cittadini associati, cioè delle organizzazioni che, pur essendo private nella forma e
nella sostanza perseguono finalità di utilità generale, collettiva ed in definitiva pubblica. In proposito, è stato
sostenuto che: «Il nuovo rapporto fra amministrazioni pubbliche e cittadini è quindi fondato su una pluralità di
rapporti fra amministrazioni pubbliche e cittadini singoli e associati che da punti di partenza diversi e con
motivazioni e strumenti diversi convergono nella stessa direzione, quell'interesse generale che, alla fine si identifica
con il pieno sviluppo delle capacità di ogni persona e con la tutela della sua dignità e dei suoi diritti».

CONSIDERATO CHE il comune di Montelabate, coerentemente con il principio costituzionale della sussidiarietà,
in attuazione dei principi generali fissati dallo statuto e nei limiti delle risorse previste in bilancio, riconosce,
favorisce, valorizza e sostiene le forme associative per la loro presenza e radicamento sul territorio , quale risorsa
fondamentale con la quale interagire nella definizione, realizzazione e sviluppo delle politiche sociali, di sviluppo
della cultura e dello sport, di tutela della salute e dell’ambiente, di valorizzazione del territorio.

RICHIAMATO l’art.7 del d.lgs.267/2000, in materia di funzioni comunali;

PREMESSO che in data 07/01/2019 è stata presa in carico dal Servizio Sociale di questo Ente la situazione della
Sig.ra..... omissis ......e vista la relzione dell'assistente sociale conservata agli atti di questo ufficio; 

CONSIDERATO che la signora ha rifiutato l'assegnazione dell'alloggio Comunale e a tutt'oggi non è stato possibile
reperire altra abitazione sia per una scarsa offerta sul territorio sia perchè la signora continua a non essere nelle
condizioni economiche di poter reperire un alloggio secondo una ricerca sul libero mercato non avendo sufficienti
garanzie occupazionali e/o pensionistiche.

CONSIDERATO che la signora ha avuto come termine ultimo per lasciare l'alloggio in cui risiede, la data del
07/02/2021;

TENUTO CONTO degli obblighi prescritti dall’Autorità Giudiziaria in materia di Amministrazione di Sostegno nei
compiti di assistenza e sostegno al soggetto beneficiario

CONSIDERATO necessario un intervento economico pari ad Euro 1.6000,00 per garantire il pagamento del canone
di affitto per almeno n. 4 mesi in attesa di altra soluzione abitativa

RITENUTO NECESSARIO erogare un contributo economico pari ad euro 1.600,00 a favore della signora
...omissis..... per pagare la ditta Rossi s.a.s. Di Emanuela Rossi & C., P.IVA 01133470417 con sede in Pesaro
Via Sirolo 24 affittuario immobile sito in via Largo Pascoli n. 34 , per i motivi detti in premessa;

RICHIAMATO l'atto consiliare n.150 del 30.10.1990, esecutivo, con il quale venivano adottati i criteri per la
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque
genere a persone ed enti pubblici, privati ai sensi dell'art.12.delle Legge n. 241;

VISTO il parere della corte dei conti della Lombardia 322/2018
“gli enti pubblici, nell’esercizio della propria discrezionalità,possano decidere di corrispondere finanziamenti a
soggetti privati nella misura in cui questo sia ritenuto necessario al perseguimento delle proprie finalità
istituzionali”;
“la facoltà degli enti territoriali di attribuire benefici patrimoniali a soggetti privati in ragione dell’interesse pubblico
indirettamente perseguito … rimane tuttavia subordinata ai limiti imposti da disposizioni di legge dirette al
contenimento della spesa pubblica ed alle prescrizioni richieste dai principi contabili per garantire la corretta
gestione delle risorse pubbliche”;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.15 del 25/02/2021

“il finanziamento comunale deve tuttavia essere configurato in modo tale da escludere un ripiano delle perdite di un
ente privato. Particolare cautela dovrà essere posta nella verifica della corrispondenza dell’entità del contributo
all’effettiva utilità conseguita dalla comunità locale con la fruizione del servizio”;

CONSIDERATO che “le sovvenzioni, i contributi, i sussidi, gli ausili finanziari, le attribuzioni di vantaggi economici
consistenti in erogazione di denaro o conferimento di beni, senza obblighi di restituzione o obbligo di pagamento nei
confronti della pa, rientrano nel genus dei provvedimenti accrescitivi della sfera giuridica dei destinatari, che, sulla base
della normativa vigente (art. 12 della legge n. 241/1990 e art. 26 del d. Lgs. N. 33/2013), sono volti a sostenere un
soggetto sia pubblico che privato, accordandogli un vantaggio economico diretto o indiretto mediante l’erogazione di
incentivi o agevolazioni” (corte dei conti sezione controllo veneto, parere 20 aprile 2016, n. 260/2016)

VISTO l'art. 26 d. Lgs. 33/2013 «le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i quali sono determinati, ai
sensi dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono
attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione divantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati»

VISTO il Regolamento Comunale per l'erogazione di contributi, sussidi, in applicazione dell'art.12 della
legge7/8/1990, n.241;

VISTO il parere della Corte dei Conti della Lombaridia n. 322/2018

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 e dell'art.147 bis del Testo unico
sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs.18.08.2000, n. 267:

Responsabile del Settore Amministrativo “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;
Responsabile del Servizio Finanziario “Si attesta la regolarità contabile del presente atto”;

PROPONE

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

2. DI CONCEDERE un contributo economico pari ad euro 1.600,00 a favore della signora ...omissis........ per
pagare la ditta Rossi s.a.s. Di Emanuela Rossi & C., P.IVA 01133470417 con sede in Pesaro Via Sirolo 24
affittuario immobile sito in via Largo Pascoli n. 34 , per i motivi detti in premessa;

3. DI DARE DIRETTIVA al Responsabile del Settore Amministrativo di provvedere con propri atti agli
adempimenti conseguenti, anche ai fini contabili;

4. DI DARE ATTO che la somma è disponibile al Capitolo 11882 “Contributi per sostegno reddito” del Bilancio
2021-2023 - Annualità 2021;

5. DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 TUEL;

6. DI DICHIARAR Eil presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.15 del 25/02/2021

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.15 del 25/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


	PROPONE

